

Lietuvių kalbos diktantas

Kasmet visame pasaulyje vyksta lietuvių kalbos diktanto konkursas. Jame dalyvauja ir užsienio lituanistinių mokyklų mokiniai.

Šių metų sausį Lietuvos švietimo ministerija apdovanojo tuos lituanistinių mokyklų mokinius, kurie padarė mažiausiai klaidų. Jie buvo iš Rygos, Rusijos, JAV, Baltarusijos, Kaliningrado ir Airijos.



BLM mokinė Liepa Ivanauskaitė su švietimo ministre A. Pitrėniene.
(nuotr. iš asm. archyvų)

Dovana buvo kelionė į Lietuvą. Mokiniai buvo apgyvendinti Vilniaus lietuvių namuose. Jie lankėsi senajame Vilniaus universitete ir įvairiose kitose vietose.

Iš JAV buvo apdovanota Bostono lituanistinės mokyklos (BLM) dešimtokė Liepa Ivanauskaitė. Jos klasiokas Audrius Šebeda parengė su ja pokalbį. Štai keletas ištraukų:



Audrius Šebeda (nuotr. iš asm. archyvų)

Audrius: Kas labiausiai tavo šeimoje tau padarė įtaką, mokantis lietuvių kalbos nuo pat mažens

Liepa: Namuose stengiamės kalbėti tikrai lietuviškai. Mama užsibrėžė mane mokinti lietuvių kalbos, nors gyvename užsienyje. Ji pati tai patyrė augdama Amerikoje. Mano tėtis gimęs ir užaugęs Lietuvoje, tai ir jis darė įtaką mano lietuvių kalbai.

Mano mama taip pat užsiėmė mane mokyti rašyti ir skaityti lietuviškai kol aš mokykloj mokiausi angliškai, ir ji mane nuvedė į lituanistinę mokyklą. Augau su seneliais, o jie kalbėdavo tikrai lietuviškai su manim, tai ir jie prisidėjo prie mano lietuvių kalbos žinių.



Liepa lankosi vitražų galerijoje Vilniuje.
(draugas.org nuotr.)

Audrius: Ar šios kelionės metu teko pabendrauti su kitais Nacionalinio diktanto konkurso iš užsienio nugalėtojais? Įdomu, kaip jie kalba lietuviškai ir kuo skiriasi jų lituanistinės mokyklos, kuriose jie mokosi.

Liepa: Pagrindė visur dalyvavome mes trys, aš, mergaitė iš Airijos, ir berniukas iš Maskvos. Aš su aire Gertrūda gyvenau, ir mes labai greitai susidraugavom.



Tomas Grikienis,
Liepa
Ivanauskaitė ir
Gertrūda
Kalvynaitė.
(draugas.org
nuotr.)

Visi kiti
nugalėtojai
išskyrus

mane buvo gimę Lietuvoje ir tada išvažiavę į kitas skirtingas užsienio vietas. Mergaitė iš Airijos lanko šeštadieninę lituanistinę mokyklą kaip ir aš, o berniukas iš Maskvos lanko lietuvišką mokyklą visą savaitę. Kadangi visi buvo gimę Lietuvoje, jų tartis buvo puiki—mano lietuvių kalba buvo tikriausiai praščiausia.

Ar tau buvo įdomu skaityti apie Ievą Ivanauskaitę? Ar tu rašei diktantą? Gal žadi rašyti ateityje?

laikai vaikams

2016 m. kovas

Žodynėlis.

Baltarusija: Lietuvos pietinė kaimynė; *Belarus*

Baltarusija (metabaltic.lt nuotr.):

Kaliningradas: buvęs Karaliaučius; *Kaliningrad*

Kaliningradas pažymėtas tamsiai rudai (alkas.lt žemėlapis):

Airija: valstybė, užimanti penkis šeštadalius Airijos salos. Likusią salos dalį užima Šiaurės Airija, kuri priklauso Jungtinei Karalystei; *Ireland*

